管理人执行职务的工作报告

（2020）泰丰底盘破管字第 18号

寿光市泰丰汽车底盘制造有限公司债权人会议：

寿光市泰丰汽车底盘制造有限公司因不能清偿到期债

权，于 2020 年 3 月 26 日向寿光市人民法院申请破产重整。

寿光市人民法院于 2020 年 4 月 10 日，裁定受理寿光市泰丰

汽车底盘制造有限公司（以下简称泰丰底盘公司）重整，并

于 2020 年 4 月 10 日作出决定书，指定山东利得清算事务有

限公司担任管理人。

本管理人接受指定后，依据《中华人民共和国企业破产

法》之规定，勤勉忠实地履行了管理人职责，现将有关执行

职务的情况报告如下：

一、泰丰底盘公司的基本情况

1.泰丰底盘公司设立于 2001 年 04 月 29 日，为有限责

任公司，住所地寿光市留吕镇政府驻地，法定代表人张风太，

统一社会信用代码:913707837317325127。

2.企业注册资本10500 万人民币,其现有股权结构如下

表所示：

序号 股东名称
认购股权

（万人民币）
股权比例（%） 出资时间

javascript:SLC(78895,0)
javascript:SLC(78895,0)

1
山东泰汽投资控

股有限公司
10287.5 97.98% 2013-03-27

2 张风坡 60 0.57% 2007-01-31

3 张观飞 47.5 0.45% 2007-01-31

4 张风伟 22.5 0.21% 2007-01-31

5 张起明 22.5 0.21% 2007-01-31

6 张风楼 22.5 0.21% 2007-01-31

7 张观收 10 0.10% 2007-01-31

8 陈强 7.5 0.07% 2007-01-31

9 杨树明 7.5 0.07% 2007-01-31

10 王涛 5 0.05% 2007-01-31

11 张桂真 5 0.05% 2007-01-31

12 尹昌尧 2.5 0.02% 2007-01-31

合计 100%

3.企业生产经营范围： 生产、销售：汽车底盘、机床

齿轮；加工、销售：汽车配件（不含汽车发动机）；经营本

企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研所

需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口

业务(国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除

外）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动)。

4.企业员工状况：企业现有 21 名留守职工。

5.企业资产状况：详见财产状况报告；

6.企业目前处于状态：经调查，债务人近年由于资金困难，

现已经停止经营。

二、执行职务的具体情况

（一）执行职务的准备工作

1.管理人团队的组成情况

根据泰丰底盘公司的实际情况，管理人组建了由十多名

具有丰富破产重整业务经验的律师、会计师、组成的工作团

队。根据工作需要与成员业务特长，进行了综合事务组、债

权申报审查组、清产核资组等分工。

2.管理人内部规章制度的建立情况

管理人制定了《管理人印章使用办法》、《管理人工作

保密制度》、《管理人处理突发重大事件应急预案》等规章

制度，以规范管理人履行职务行为，保证破产重整工作的有

序进行。管理人团队建立了周例会及日报制度，定期召开工

作会议，通报工作进展，总结经验查找问题，提出措施并布

署下一步工作，并派员就有关具体问题随时向法院进行汇

报，接受法院对于管理人工作的监督与指导。

3. 聘请工作人员情况

管理人继续聘请仉瑞英等 21 名留守人员，其主要工作

为看守防护泰丰底盘公司的财产安全，配合管理人进行财务

审计和评估工作、协助管理人核查债权及合同履行情况、对

尚未完成的订单的售后工作进行维护以便收回货款。

（二）接管债务人财产的基本情况

1.接管时间：

2020 年 4 月 17 日-2020 年 4 月 21 日

2.财产接管状况：

管理人自泰丰底盘公司处接收到公司公章、法人章、财

务专用章、发票专用章及财务账簿；接收了营业执照、土地

证和房产证、网银、银行回单卡、电子结算卡、支票等。

3.均未履行完毕的合同履行或者解除情况

泰丰底盘公司尚有与泰安航天特种车有限公司加工伪

装箱体及佯装弧体总成合同未履行完毕，泰丰底盘公司已经

履行了交货义务，后续尚有部分调试工作未完成，泰安航天

特种车有限公司只结算了 90%的款项，尚有尾款未进行结算。

4.需保留劳动关系的职工情况

因泰丰底盘公司所拥有的厂区面积广大，为保护债务人

财产的安全、进行财产评估、审计及债权核查工作的需要，

经管理人与泰丰底盘公司原经营管理层沟通，需要与 21 名

职工继续保留劳动关系，看守防护泰丰底盘公司的财产安

全，配合管理人进行财务审计和评估工作、协助管理人核查

债权及合同履行情况、对尚未完成的订单的售后工作进行维

护以便收回货款。

5.需解除劳动合同的人员状况及安置方案、工资和补偿

金数额

因泰丰底盘公司近二年未能正常发放工资，大部分职工

均已经离职，涉及需解除劳动合同的职工有 560 人，职工债

权总额 5,677,609.91 元；欠付的社会保险费用尚未进行申

报，待申报后管理人予以审查后再另行向债权人会议报告。

（三）债权申报登记工作情况

1.债权申报的期间

自公告之日至 2020 年 6 月 19 日。

2.登记的各类债权人数和总额

债权申报期限内，共有 96 家债权人向管理人申报债权，

申报债权总额为 27.85 亿元。其中，主张对债务人的特定财

产享有担保权的债权共 2 家，申报债权金额为 5.37 亿元；

主张普通债权共 96 家，申报债权总额为 22.48 亿元。

3.已审查完成的各类债权人数和总额

对编入债权表内的债权，管理人经初步审查，认定普通

债权 37 家，申报普通债权总额为 920.54 万元,以上确认债

权总额为 822.70 万元。认定不成立的债权 3 家，申报债权

额为 41,675.50 元。

4.暂缓认定的各类债权人数和总额

对编入债权表内的债权，因补充证据及情况复杂等原因

管理人暂缓认定的共 56 家，暂缓认定的债权申报总额为

27.76 亿元。

5.职工债权人数和总额

泰丰底盘公司职工债权人数 560 人，职工债权总额

5,677,609.91 元；欠付的社会保险费用尚未进行申报，待申

报后管理人审查后再另行向债权人会议报告。

（四）债务人对外债权、投资的清收情况

1.要求债务人的债务人或财产持有人清偿债务或者交

付财产的情况；

管理人共计向 7位债务人的债务人寄送了要求清偿债

务通知书，共计收回货款 28 万元，为泰安航天特种车有限

公司支付的加工费。

2.对外投资、股权总额以及处置方式、权益收回的基本

情况。

经调查，债务人对外设立了全资子公司寿光市废旧物资

回收有限公司，认缴出资为 50 万元；对外设立了控股子公

司山东泰丰新能源车辆经贸有限公司，认缴出资 477.5 万元，

持股比例 95.5%；对外设立了控股子公司中国重型汽车集团

寿光泰丰专用汽车有限公司，认缴出资 1800 万元，持股比

例 90%；对外设立了控股子公司寿光市泰丰模具有限公司，

认缴出资 45 万元，持股比例 90%；对外设立了控股子公司寿

光市泰丰铸造有限公司，认缴出资 300 万元，持股比例 60%；

投资山东泰汽新能源工程研究院有限公司，认缴出资 640 万

元，持股比例 32%；投资山东鑫海投资有限公司，认缴出资

100 万元，持股比例 1.29%；投资山东寿光农村商业银行股

份有限公司，认缴出资 323.5125 万元，持股比例 0.62%。

依据永拓会计师事务所（特殊普通合伙）山东分所的阶

段性工作报告，泰丰底盘公司对外应收债权约 595万元，经

审计机构函证，大多数没有回函确认。

（五）有关债务人的民事诉讼和仲裁情况

1.民事诉讼与仲裁的案件数量、争议标的金额、程序进

展等

经调查，泰丰底盘公司尚有未决诉讼 7 件，涉诉金额高

达 12862.36 万元。

2.有关债务人财产的保全措施解除情况

泰丰底盘公司的房产、土地在破产申请受理前已被法院

查封，管理人发出 62 份通知，已经通知 7 家法院解除查封。

3.有关债务人财产的执行程序中止情况

针对泰丰底盘公司的执行程序，管理人已通知法院中止

执行。

（六）管理人处分债务人财产的基本情况

1.债务人财产评估情况；

经山东浩信资产评估土地房地产估价有限公司初步评

估，泰丰底盘公司的全部资产的清算价值约为 1.24 亿元。

（七）资产审计、评估工作情况

为了更好地保护债权人的利益，管理人于 2020 年 4 月 30

日在全国企业破产重整案件信息网上公开邀请审计、评估机构对

泰丰底盘公司进行审计和评估。经债权人代表、债务人代表、职

工代表、法院、管理人共同组成的评审组共同投票，评选了永拓

会计师事务所（特殊普通合伙）山东分所为审计机构，评选

了山东浩信资产评估土地房地产估价有限公司为评估机构，

对泰丰底盘公司的资产和财务进行审计和评估。

三、下一阶段的工作安排

（一）进一步审查、复查、确认债权

根据《企业破产法》第 57 条、第 58 条的规定，管理人

将债权表提交第一次债权人会议核查后，债权人对债权表记

载的债权无异议的，由管理人提请法院裁定确认；债权人对

债权表记载的债权有异议的，可以向管理人提出，管理人将

对登记、计算、认定错误的债权进行调整、复核。若债权人

对管理人的复核结果仍有异议的，可依法向法院提起诉讼。

对于职工债权，管理人将职工债权表向职工依法公示

后，职工对债权表记载有异议的，可以要求管理人更正；管

理人将对登记、计算、认定错误的职工债权进行调整、复核。

管理人经审查认为不应予以更正的，职工可依法向法院提起

诉讼。

因此，管理人将依法受理并复查有异议的债权、公示职

工债权等，对于债权人无异议的债权，提请法院裁定确认；

同时继续受理并审查债权的补充申报，编制补充申报债权

表。

（二）进一步调查、追回债务人财产

随着破产程序的展开，管理人结合审计情况，继续调查

债务人的财产，其中包括依法对债务人对外债权进行清收、

通过管理人行使撤销权等措施实现债务人财产的追回。如根

据《企业破产法》第 31 条、32 条规定，对法院受理破产申

请前一年内低价转让财产的行为、对法院受理破产申请前六

个月内债务人的个别清偿的行为，依法行使撤销权。同时，

如果发现有其他依法应当追收的资产，管理人也将依法进行

追讨。

（三）继续做好诉讼案件的应诉、起诉工作

对于债务人需要审理的案件，管理人将与各法院、仲裁

机构协调开庭时间，准备应诉，维护债务人的利益；同时针

对管理人需行使的撤销权、确认无效等破产衍生诉讼，做好

计划，排期起诉。

（四）公开招募重整投资人

鉴于债务人具有重整价值和重整可行性，也只有在债务

人重整的情况下，才能避免债务人的资产按清算价值对外出

售。为了维护广大债权人的合法权益，管理人将通过全国企

业破产重整案件信息网以及山东产权交易中心等平台向全

国公开招募重整投资人。如招募不到重整投资人，将依法申

请法院将宣告债务人破产。

（五）积极筹备第二次债权人会议

根据《企业破产法》第 62 条、第 63 条的规定，第一次

以后的债权人会议，在人民法院认为必要时，或者管理人、

债权人委员会、占债权总额四分之一以上的债权人向债权人

会议主席提议时召开。对于第二次债权人会议，管理人将根

据相关工作的进程，适时提议召开，并于会议召开前十五日

通知已知的债权人，公布相关议案，由债权人会议审查。

以上报告是管理人成立以来的阶段性工作报告，目前管

理人正处于对债务人调查摸底、全面掌握情况阶段，报告所

引用数据仅是初步数据。根据以后变化的情况，将随时进行

修改、调整、补充。

管理人将在法院和债权人会议的监督下，恪尽职守，依

法履行管理人法定职责，保障债务人破产重整工作的顺利进

行，并争取债务人、债权人等多方面的合作，最大限度地保

障债权人及相关各方的合法权益。

特此报告。

寿光市泰丰汽车底盘制造有限公司管理人

二〇二〇年七月二日